पंचम अध्याय के अन्तर्गत समग्र लघुशोध के निष्कर्ष को प्रस्तुत किया गया है तथा सबसे अंत में परिशिष्ट के रूप में आधार ग्रन्थ व संदर्भ-ग्रन्थ-सूची को प्रस्तुत किया गया है ।

द्वितीय अध्याय

प्रेमचन्द का व्यक्तित्व एवं कृतित्व

1. जन्म

हिन्दी उपन्यास साहित्य के युगांतरकारी लेखक प्रेमचन्द का जन्म बनारस से करीब चार मील की दूरी पर स्थित 'लमही' नामक गांव में कृष्णपक्ष की दशमी को संवत् 1937 अर्थात् 31 जुलाई, सन् 1880, शनिवार को श्रीवास्तव कायस्थ परिवार में हुआ था।

प्रेमचन्द का जन्म-पत्री का नाम 'धनपत राय' चाचा ताऊ का मुँहबोला नाम 'नवाब राय' था और इसी नाम से प्रेमचन्द ने अपने लेखकीय जीवन का श्रीगणेश किया तथा मित्रों द्वारा दिया हुआ नाम 'बम्बुक' था (गोपाल : 1997 : 36)।